

# INUIT ATAQATIGIIT

## INATSIARTUNI



UPA2024/77

18-04-24

Peter Olsen

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en fælles kandidatuddannelse for lærere, pædagoger og socialrådgivere ved Ilisimatusarfik.**

(Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut)

#### **Ordførertale:**

Inuit Ataqatigiit er et parti der på alle områder arbejder for et større uafhængighed og større selvforsyning; om det er på kulturområdet, uddannelsesområdet, lovgivningen eller på erhvervsområdet.

Som bekendt skulle de fleste unge grønlandere som skulle starte stort set enhver uddannelse før 1979, rejse til Danmark for at uddanne sig, idet uddannelserne ikke fandtes herhjemme.

Det er ikke i og for sig negativt, idet uddannelse, endnu mere uddannelse er vejen frem til en god og tryk fremtid; desuagtet vil jeg derudover sige, at vi også ved at mange af disse unge, som måtte forlade den familie de elskede samt det land de er opvokset i og som de var vant til, for at uddanne sig i et land som de ikke er vant til, hvor de fik fysiske og sjælelige sår.

Derfor er det taknemmeligt at man efter 1979, det vil sige efter indførelse af hjemmestyret, hvor vi selv overtog ansvaret for uddannelserne, opstartede uddannelsesinstitutioner her i landet, sådan at mange unge kunne opstarte uddannelser uden at skulle forlade vores land.

Gymnasiale uddannelser, handelsskoler, håndværkeruddannelser, tekniske uddannelser samt ikke mindst universitet, som vi kalder for Ilimmarfik er blevet opstartet.

Man kan sågar uddanne sig som bachelor i jura her i landet. Dette har vi tidligere anset som uopnåelig. Vi er selvkørende på uddannelsesområdet, vi tager et skridt ad gangen fremad.

Dette er positivt og dejligt og er noget som vi kan være stolte af.

Derfor er det naturligt og ikke odiøst, at medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut, fremsætter et Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en fælles kandidatuddannelse for lærere, pædagoger og socialrådgivere ved Ilisimatusarfik.

Najaaraq Møllers forslag er ikke imod Inuit Ataqatigiits formål og vi kan fra Inuit Ataqatigiit ikke argumentere imod forslaget.

Desuagtet har vi fra Inuit Ataqatigiit bemærket, at forslagsstilleren havde fremsat det spørgsmål til Naalakkersuisut desangående. Se spørgsmål nr. 012/24.

Najaaraq Møller stillede spørgsmål om Naalakkersuisut havde planer om kandidatuddannelser for lærere samt pædagoger. Vi har bemærket følgende svar fra Naalakkersuisut;

“Der er på nuværende tidspunkt ikke tilbud om kandidatgrad for uddannede lærere eller pædagoger med en bachelorgrad.”

Desuagtet oplyste de følgende på deres besvarelse;

“Det vides, at der arbejdes på en kandidatuddannelse i pædagogik på Ilisimatusarfik.”

Inuit Ataqatigiit er ikke helt sikre på hvordan Naalakkersuisuts svarnotat skulle forstås; de oplyste at der ingen planer var, desuagtet oplyste Naalakkersuisut om at der var en initiativ igang.

Najaaraq Møller spurgte ligeledes ind til de økonomiske konsekvenser Naalakkersuisut regnede med ved en opstart af kandidatuddannelse. Kort sagt svarede Naalakkersuisut at man ikke var nået til dette punkt, idet man endnu ikke havde beregnet de økonomiske konsekvenser.

Kort fortalt; Man ved endnu ikke hvilke økonomiske konsekvenser der vil komme ved en realisering af Najaaraq Møllers beslutningsforslag.

Som bekendt har man i 2018 opstartet bacheloruddannelse i jura i 2018 i Ilisimatusarfik. Vi ved at der er en stor interesse i uddannelsen her i landet. Vi ved ligeledes at der er ønsker om at opstarte en kandidatuddannelse her i landet. Dog ved vi, at 25 studerende starter på en bacheloruddannelse, og ved at det kun er et fåtal der bliver og får uddannelsesbevis for en bachelor i jura. Eksempelvis 6 i sommeren 2023 og kun 2 på denne vinter i februar måned fik et uddannelsesbevis som bachelor.

Afslutningsvis; Vi har uendelig mange ønsker og mål. Men der er en masse ting vi skal have udredt. Hvor meget vil det koste landskassen at realisere Najaaraq Møllers forslag? Har vi midlerne? Er Ilisimatusarfik parat? Har Ilisimatusarfik ressourcer? Hvad mener Ilisimatusarfik? Hvilke planer har Ilisimatusarfik? Har vi grundlaget i orden? hvad er status på kandidatuddannelserne for pædagoger og lærere?

For netop at udrede disse spørgsmål henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til behandling i udvalget for kultur, uddannelse og forskning, forud for andenbehandlingen af beslutningsforslaget.